Más tarde, Pío IX, en la encíclica *Maximam gravissimamque*, de 1924, exhortaría a los fieles a facilitar y recibir esta vigilancia con gozo<sup>62</sup>.

<sup>57</sup> SCCONC., «Resol. “*Corrientensis*”...» *cit.* p. 139: “Sicut associatio non habet esse ab Ecclesia, nec ab Ecclesia agnoscitur quoad iuris effectus; ita ab ecclesiastica auctoritate non gubernatur et regitur, sed per laicos in propriis statutis designatos”; y “Quae laudes et commendationes dantur de societate numquam ab auctoritate ecclesiastica erecta, recta et gubernata, sed ab ipsis laicis; quae tamen multo arctiorem semper conservavit cum auctoritatibus ecclesiasticis coniunctionem, quam pleraeque societates et confraternitates vere ecclesiasticae” (cf. *ibidem*, pp. 140-141).

<sup>58</sup> SCCONC., «Resol. “*Corrientensis*”...» *cit.* p. 144: “Cum tamen omnes fideles, sive seorsim accepti sive in societatem coadunati, sint subiecti Praelatis ecclesiasticis, et activitas alicuius societatis, etiam laicalis, ex fidelibus conflatae, subsit generali *vigilantiae Episcoporum*”.

<sup>59</sup> SCCONC., «Resol. “*Corrientensis*”...» *cit.* p. 140: “Immo absolute potest vere dici, quod sicut singuli fideles iurisdictioni Episcopi subsunt, ita manent huius iurisdictioni subiecti, quando in Societates uniuntur. Quamquam enim Episcopus ex hoc solo facto societatem vi suae iurisdictionis dirigere nequit, quemadmodum societates proprie ecclesiasticas et confraternitates dirigit, *tus tamen habet et obligationem INVIGILANDI*, ne abusus irrepant neve fideles occasione societatum ruinam salutis incurrant (cfr. *Cod.*, can. 336 §2)”.

<sup>60</sup> SCCONC., «Resol. “*Corrientensis*”...» *cit.* p. 141: “Certe etiam associationes non ecclesiasticae subsunt *vigilantiae Episcopi*, et fieri etiam potest ut opus quod aggrediantur Episcopi iurisdictioni sit obnoxium, v gr., si erigunt scholam, quoad modum instructionis religiosae in ea impertiendae”.

<sup>61</sup> SCCONC., «Resol. “*Corrientensis*”...» *cit.* p. 140: “Cum quibus Episcoporum iuribus erga memoratas associationes non proprie ecclesiasticas connexa est obligatio seu officium *eas fovendi et promovendi*, cum agitur de societatibus iam ab Ecclesia commendatis et laudatis”.

<sup>62</sup> PIUS PP. XI, «Enc. “*Maximam gravissimamque*”, 18.1.1924», in *AAS* 16 (1924) pp. 10-11: “Fideles autem vestros apostolicis item verbis exoramus: mementote praepositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbum Dei; ne cessetis diligere decorem domus Dei et iis corporea suppeditare qui vobis spiritualia seminaverunt; sed neque cessetis eisdem obedire et subiacere, ut qui pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, cum gaudio hoc faciant, et non gementes.

Ciertamente, en el concilio, esta vigilancia se entendió implícitamente desde el concepto de la *debita relatio*<sup>63</sup>. Algunos padres conciliares tenían un verdadero temor de que la función jurisdiccional del Obispo y el deber de vigilancia quedasen empañados u ocultados en pos de esta relación entre la asociación y la autoridad competente, como se puede entrever en la formación del texto de AA 19 acerca de este tema<sup>64</sup>. De este modo, en el esquema del Decreto *de apostolatu*

---

Quod autem, Dilecti Filii Nostri, Venerabiles Fratres, Consociationes Dioecesanæ permitti tantummodo posse declaravimus, idcirco, ut candide fateamur, abstinendum censemus ne condi eas atque instituti prorsus iubeamus; at cupimus fidenterque rogamus in visceribus Christi, ne gravemini, qua estis erga Nos pietate et quo ardetis disciplinae et unitatis concordiaeque studio, earundem Consociationum experimentum agere eandemque praestare Nobis magnanimitatem atque observantiam quam s. m. decessori Nostro Pio X praestitistis: propitius enim erit vobis Deus omnibus simul id facientibus et petentibus ab eo misericordiam; fidelis quippe est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere” [ver también en <<http://www.vatican.va/archive/aas/documents/AAS-16-1924-ocr.pdf>> (Consulta 25.1.2019)].

<sup>63</sup> CONCILIO VATICANO II (= CVII), «Schema decreti de apostolatu laicorum, 12 abr. 1963», en *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani Secundi* (= AS) III/IV, pto. 13 p. 674 n. 10: “Salva debita cum auctoritatibus ecclesiasticis relatione, libertas laicorum in associationibus organizandis, et praesertim in adhaesione eis danda, agnoscat; nec liceat uniformitatem sub specie unitatis statuere et Spiritum cohibere. Sub alio vero respectu, quantum vis multiplicitas formarum apostolatus consociati signum sit fecunditatis Ecclesiae, vitanda tamen est virium dispersio”. Así, la *debita relatio*, que aparece insistentemente en los sucesivos esquemas conciliares, debe garantizar tal unidad. Sobre este concepto ya se ofreció una reflexión en una publicación anterior (cf. LÓPEZ SEGOVIA, C., «La “Debita Relatio”...» *cit.* pp. 129-161).

<sup>64</sup> CVII, «Schema decreti de apostolatu laicorum. Textus recognitus et modi, Congregatio Generalis CLVI, 9 nov. 1965», en AS IV/VI, n. 101-102 p. 94: “47– Pág. 43, lin. 30: Dicatur: “*approbante auctoritate ecclesiastica fas sit laicis...*” (2 Patres).